[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ

Петушинского района

Владимирской области
от 16.05.2017                                                                                                     № 116.
	Об утверждении Положения о комиссии
по землепользованию и застройке территории
МО «Поселок Вольгинский»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комиссии по землепользованию и застройке территории МО «Поселок Вольгинский» согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав комиссии по землепользованию и застройке территории МО «Поселок Вольгинский» согласно приложению № 2.
3. Считать утратившим силу постановление главы МО «Поселок Вольгинский» от 01.08.2017 № 172 «О создании комиссии по землепользованию и застройке территории МО «Поселок Вольгинский».
4. Контроль исполнения постановления возложить на заведующего отделом по управлению имуществу и землеустройству Чванову Е.В.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Вольгинский Вестник» и размещению на сайте органов местного самоуправления www.volginskiy.com .
Глава администрации
поселка Вольгинский В.В. Гаранин

Приложение № 1

к постановлению администрации
поселка Вольгинский
от  16.05.2017   № 116 .
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по землепользованию и застройке территории
муниципального образования «Поселок Вольгинский»
1. Общие положения

1.1.Комиссия по землепользованию и застройке территории муниципального образования «Поселок Вольгинский» (далее - Комиссия) является постоянно действующим консультативно-координационным органом при администрации поселка Вольгинский и формируется в соответствии с Правилами землепользования и застройки МО «Поселок Вольгинский» Петушинского района Владимирской области (далее - Правила), утвержденными решением Совета народных депутатов поселка Вольгинский от 29.12.2009 № 89/13.

1.2. Комиссия по землепользованию и застройке создана в целях обеспечения применения и реализации Правил землепользования и застройки муниципального образования «Поселок Вольгинский».

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Правилами, настоящим Положением, иными документами, регламентирующими ее деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, Владимирской области и органами самоуправления Петушинского района и муниципального образования «Поселок Вольгинский», а также заинтересованными юридическими и физическими лицами.
2.Правовое регулирование

2.1.Комиссия в своей деятельности руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки МО «Поселок Вольгинский» Петушинского района Владимирской области, утвержденными решением Совета народных депутатов поселка Вольгинский от 29.12.2009 № 89/13, Уставом МО «Поселок Вольгинский» и иными федеральными  законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

3. Порядок формирования Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации поселка Вольгинский.
3.2. В состав Комиссии входят: представители администрации поселка Вольгинский, представители Совета народных депутатов поселка Вольгинский, представители некоммерческих организаций.
3.3. Совет народных депутатов поселка Вольгинский определяет персональный состав своих представителей в Комиссии.

3.4. Персональный состав представителей администрации поселка Вольгинский в комиссии определяет глава администрации поселка Вольгинский.
3.5. По представлению сторонних организаций глава администрации поселка Вольгинский утверждает персональный состав их представителей в Комиссии.
3.6. Секретарь Комиссии является специалистом структурного подразделения администрации, уполномоченного в области градостроительной деятельности.
3.7. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

3.8. Материально - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация поселка Вольгинский за счет местного бюджета.
3.9. Досрочное прекращение членства в Комиссии может состояться:

- по заявлению члена Комиссии;

- по представлению Председателя Комиссии.
4.Пономочия Комиссии
Основными полномочиями Комиссии по землепользованию и застройке являются:

4.1. Рассмотрение вопросов, связанных с внесением  изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Поселок Вольгинский». Организация подготовки предложений о внесении дополнений и изменений в Правила и Генеральный план МО «Поселок Вольгинский», а также проектов нормативных правовых актов, иных документов, связанных с реализацией и применением настоящих Правил.

4.2. Рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением разрешения на условно разрешенный вид  использования земельного участка и объекта капитального строительства и подготовка заключения.
4.3. Рассмотрение вопросов о разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и подготовка заключения.
5. Обязанности Комиссии.

К обязанностям Комиссии относятся:
5.1. Подготовка рекомендаций главе администрации поселка Вольгинский о предоставлении специальных согласований по изменению недвижимости, а также предварительных согласований места размещения объектов намечаемого строительства или об отказе  предоставления  таковых в целях проверки и последующего направления рекомендаций главе МО «Поселок Вольгинский» для принятия решения об объявлении проведения публичных слушаний по вышеуказанным вопросам.
5.2. Подготовка рекомендаций главе администрации поселка Вольгинский о разрешении на отклонение от Правил, если данное отклонение не противоречит законодательству РФ, в целях проверки и последующего направления рекомендаций главе МО «Поселок Вольгинский» для принятия решения об объявлении проведения публичных слушаний по вышеуказанному вопросу.
5.3. Обеспечение участия членов Комиссии в общественных обсуждениях градостроительной документации до ее утверждения.
5.4. В соответствии с порядком и сроками проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений в Правила подведение итогов выполненных работ.

6.Права Комиссии.
К правам Комиссии относятся:
6.1. Запрос у государственных, муниципальных органов и организаций, у специализированных организаций заключения, иные документы и материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседаниях (в том числе проводимых в форме публичных слушаний) вопросам.
6.2. Обращение к главе администрации поселка Вольгинский по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
6.3. Право давать рекомендации членам Комиссии по публичным слушаниям по проекту о внесении изменений в Правила по вопросам подготовки, согласования, установления порядка организации и регламента проведения публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила и реализации Правил, иным вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
6.4. Инициация создания согласительных комиссий с привлечением экспертов в целях досудебного урегулирования конфликтных ситуаций по вопросам землепользования и застройки при применении и реализации Правил и привлечение специалистов, независимых экспертов к работе по подготовке соответствующих рекомендаций.
6.5. Право публиковать материалы о своей деятельности в СМИ, в том числе путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления www.volginskiy.com .

6.6. Иные права, связанные с подготовкой проекта о внесении изменений в Правила и их применением по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

7. Функции председателя Комиссии.
7.1. Осуществление общего руководства деятельности Комиссии, определение перечня, сроков и порядка рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии, контроль деятельности комиссии.
7.2. Распределение обязанностей между членами Комиссии.
7.3. Обеспечение своевременного представления материалов (документов схем и т.д.) для рассмотрения и представление Комиссии информации об актуальности данных материалов.
7.4. Обобщение внесенных замечаний, предложений по проекту о внесении изменений в Правила.
7.5. Проведение заседаний Комиссии;

7.6. Подписание протоколов заседаний Комиссии, выписок из протоколов и других документов Комиссии.
7.7. Определение наименования и состава рабочих групп, творческих коллективов, согласительных комиссий по досудебному урегулированию конфликтных ситуаций в области землепользования и застройки, по вопросам применения Правил, утверждение порядка их работы.

7.8. Утверждение плана мероприятий и протоколов заседаний Комиссии.
7.9. Выдвижение требований своевременного выполнения членами Комиссии решений, принятых на заседаниях Комиссии.
7.10. Снятие с обсуждения вопросов, не касающихся повестки дня, утвержденных планом мероприятий, а также замечаний, предложений и дополнений, с которыми не ознакомлены члены Комиссии.
7.11. Поручение членам Комиссии дорабатывать (подготавливать) документы (материалы), необходимые для подготовки проекта о внесении изменений в настоящие Правила.
7.12. Привлечение других специалистов для разъяснения вопросов, возникающих в процессе деятельности Комиссии.
8. Функции заместителя председателя Комиссии.
К функциям заместителя председателя Комиссии относятся:
8.1. Осуществление полномочий и обязанностей председателя Комиссии в период его временного отсутствия.
8.2. Организация проведения заседаний Комиссии.
8.3. Обеспечение работы Комиссии и необходимого взаимодействия Комиссии с функциональными и территориальными органами, организациями, участвующими в подготовке и реализации Правил, государственными органами, экспертирующими организациями, общественными организациями и другими заинтересованными лицами.
8.4. Контроль правильности и своевременности подготовки секретарем Комиссии протоколов заседаний комиссии с изложением особых мнений, высказанных на заседаниях членами комиссии.
8.5. Обеспечение снятия до следующего совещания, рассмотрения замечаний, предложений и дополнений, поступивших от членов Комиссии с нарушением срока, установленного настоящим пунктом.

9. Функции секретаря Комиссии:

К функциям секретаря Комиссии относятся:

9.1. Контроль своевременного поступление от членов комиссии (не позднее, чем за три рабочих дня до даты заседания Комиссии) замечаний, предложений к проекту о внесении изменений в настоящие Правила.

9.2. Представление членам Комиссии проекта о внесении изменений в настоящие Правила с учетом поступивших замечаний, предложений и дополнений не позднее, чем за один рабочий день до очередного заседания Комиссии.

9.3. Ведение протокола заседания Комиссии, обеспечивает их хранение в установленном порядке.
9.4. Представление протоколов для утверждения председателем Комиссии в течение пяти дней после проведенного заседания.

9.5. Оформление и рассылка решений, выписок из решений, а также других документов.
9.6. Участие в голосовании при принятии решений по рассматриваемым Комиссией вопросам.
9.7. Уведомление членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии повесткой, подписанной председателем Комиссии или заместителем председателя.

9.8. Осуществление других функций.

10.  Права члена Комиссии.

К правам члена Комиссии относятся:
10.1. Высказывание замечаний, предложений и дополнений в письменном или в устном виде по вопросам, рассматриваемым Комиссией, со ссылкой на конкретные статьи кодексов, законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов Владимирской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок Вольгинский».
10.2. Высказывание особого мнения в письменной форме с изложением аргументов в случае несогласия с решениями Комиссии с обязательным внесением его в протокол заседания.
10.3. Внесение предложений по урегулированию конфликтных ситуаций по вопросам применения Правил.
10.4. Участие в работе согласительных комиссий по урегулированию конфликтных ситуаций в случае включения в состав вышеуказанных комиссий.
10.5. Осуществление мониторинга поступивших заявлений и предложений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
11. Обязанности члена Комиссии:

К обязанностям члена Комиссии относятся:

11.1. Участие в рассмотрении и обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.
11.2. Участие в голосовании при принятии решений Комиссии.
11.3. Внесение предложений по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
11.4. Обязанность знакомиться с нормативными правовыми актами, информационными и справочными материалами по вопросам деятельности Комиссии.
11.5. Осуществление других полномочий.

11.6. Обязанность уведомлять других членов Комиссии о личной заинтересованности в рассматриваемых вопросах при возможном конфликте интересов.
12. Регламент работы Комиссии.
12.1. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях. Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

12.2. Заседания Комиссии проводятся по инициативе Председателя по мере необходимости.

12.3. Для участия в заседаниях Комиссии в случае необходимости могут быть приглашены различные заинтересованные лица, привлечены специалисты и руководители структурных подразделений администрации поселка Вольгинский и других организаций, которые не являются членами Комиссии.

12.4. Рассмотрение каждого вопроса Комиссией начинается с доклада Председателя по существу вопроса. Затем заслушивается мнение членов Комиссии.

При необходимости на заседании Комиссии может заслушиваться мнение заинтересованных лиц и специалистов, привлеченных для рассмотрения вопроса.

12.5. После рассмотрения всех материалов и заслушивания мнений лиц, привлеченных Комиссией к рассмотрению вопроса, Комиссия принимает решение по существу  вопроса.

12.6. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования, простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос Председателя Комиссии является решающим.

Любой член Комиссии ее решением освобождается от участия в голосовании по конкретному вопросу в случае, если он имеет прямую заинтересованность или находится в родственных отношениях с подателем заявки, на которой принимается решение.

12.7. Лица, приглашенные для участия в заседании, принимают участие в работе Комиссии с правом совещательного голоса.

12.8. Итоги каждого заседания оформляются протоколом, в котором фиксируются вопросы, внесенные на рассмотрение  Комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол подписывается присутствующими на заседании членами Комиссии и утверждается Председателем Комиссии. В протокол вносится особое мнение, высказанное на заседании любым членом Комиссии.

12.9 Выработанные на заседаниях Комиссии рекомендации оформляются заключением, которое в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, направляется главе администрации поселка Вольгинский  для принятия решения.

13. Проведение заседаний Комиссии

13.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
13.2. Члены Комиссии уведомляются о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии повесткой, подписанной председателем Комиссии или заместителем председателя в случае его отсутствия.

13.3. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии или заместитель председателя в случае отсутствия председателя Комиссии.
13.4. На заседания Комиссии по приглашению председателя Комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, иных организаций, физические лица и их представители. В обязательном порядке приглашаются уполномоченные представители территориальных органов, где расположены земельные участки и объекты капитального строительства, по поводу которых подготавливаются соответствующие рекомендации.

13.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично, без права замены.

13.6. Администрация поселка Вольгинский обеспечивает работу Комиссии необходимыми помещениями для проведения заседаний, размещения архива Комиссии.

14. Ликвидация Комиссии

Ликвидация  Комиссии  осуществляется  на  основании постановления главы администрации поселка Вольгинский.
Приложение № 2

к постановлению администрации
поселка Вольгинский
от  16.05.2017   № 116 .
Состав комиссии

по землепользованию и застройке территории
муниципального образования «Поселок Вольгинский»

	Гуляев Сергей Викторович
	-
	глава муниципального образования «Поселок Вольгинский»,

председатель комиссии;

	Киселев Игорь Геннадьевич
	-
	заместитель главы по основной деятельности,

заместитель председателя комиссии;

	Ткачева Светлана Сергеевна
	-
	главный специалист по землепользованию,

секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Конакова Ирина Геннадьевна
	-
	заведующий организационно-правовым отделом;

	Тимофеева Алена Александровна
	-
	заместитель заведующего организационно- правовым отделом, юрист.